
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債

①生活インフラ・国土保全 (2) 長期未払金

②教育 ①物件の購入等

③福祉 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 ③その他

⑤産業振興 長期未払金計

⑥消防 (3) 退職手当引当金

⑦総務 (4) 損失補償等引当金

有形固定資産合計 (5)その他

(2) 無形固定資産 固定負債合計

(3) 売却可能資産

公共資産合計 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金）

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金

①投資及び出資金 (4) 翌年度支払予定退職手当

②投資損失引当金 (5) 賞与引当金

投資及び出資金計 (6) その他

(2) 貸付金 流動負債合計

(3) 基金等

①退職手当目的基金 負　　債　　合　　計

②その他特定目的基金

③土地開発基金

④その他定額運用基金

⑤退職手当組合積立金

基金等計

(4) 長期延滞債権 [純資産の部]

(5) 回収不能見込額 １　公共資産等整備国県補助金等

投資等合計

２　公共資産等整備一般財源等

３　流動資産

(1) 現金預金 ３　その他一般財源等

①財政調整基金

②減債基金 ４　資産評価差額

③歳計現金

現金預金計 純　 資　 産　 合　 計

(2) 未収金

①地方税

②その他

③回収不能見込額

未収金計

流動資産合計

資　　産　　合　　計 負 債 ・ 純 資 産 合 計

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

　　　　　　　　　計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

　　　　　　　　　計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

　（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３

※４　普通会計の将来負担に関する情報

項目 金額

普通会計の将来負担額 千円

［内訳］ 普通会計地方債残高 千円 千円

債務負担行為支出予定額 千円 千円 千円

公営事業地方債負担見込額 千円 千円

一部事務組合等地方債負担見込額 千円 千円

退職手当負担見込額 千円 千円

第三セクター等債務負担見込額 千円 千円 千円

連結実質赤字額 千円 千円

一部事務組合等実質赤字負担額 千円 千円

基金等将来負担軽減資産 千円

［内訳］ 地方債償還額等充当基金残高 千円

地方債償還額等充当歳入見込額 千円

地方債償還額等充当交付税見込額 千円

（差引）普通会計が将来負担すべき実質的な負債 千円

※５

［内訳］

注記

【契約債務・偶発債務】

負債計上

【（翌年度償還予定）地方債・
（長期）未払金・引当金】

貸借対照表

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

57,264,705
32,296,639

2,466,223
1,553,984

7,802,716

594,651

15,665,208
117,644,126

189,469
117,833,595

2,358,278

0
2,358,278

722,727

0

3,153,208

1,641,793
14,000

0

4,809,001
830,971

△271,380
8,449,597

1,881,471

310,503

1,887,201

4,079,175

278,239
10,257

△91,582

196,914
4,276,089

130,559,281

29,567,570

0

0
0

0

6,061,077
0

0
35,628,647

3,557,517
0

0
0

264,154
0

3,821,671

39,450,318

20,617,027

84,932,194

△14,476,278

36,020

91,108,963

130,559,281

1,808,245

192,108

549,534
913,765

5,147,684

0
139,862
8,751,198

2,988,939
763,422

4,998,837
8,751,198

0

0

0
4,919,439

地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち24,845,348千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

54,802,612

33,125,087

686,212
12,436,091

2,494,145

6,061,077
0

0

0
39,840,346

4,337,943

2,896,088
32,606,315
14,962,266

有形固定資産のうち、土地は28,968,588千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は70,888,182千円です。

33,125,087

12,436,091

2,494,145

0

0

6,061,077

0

0 0

686,212

（平成23年 3月31日現在）

0



【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費

（２）退職手当引当金繰入等

（３）賞与引当金繰入額

小　　　　計

（１）物件費

（２）維持補修費

（３）減価償却費

小　　　　計

（１）社会保障給付

（２）補助金等

（３）他会計等への支出額

小　　　　計

（１）支払利息

（２）回収不能見込計上額

（３）その他行政コスト

小　　　　計

ａ

（　構　成　比　率　）

【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 ｃ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ）

ｄ

ｄ　　　／　　　ａ

（差引）純経常行政コスト ａ － ｄ

４

経　常　行　政　コ　ス　ト

行政コスト計算書

１

２

３

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

4,299,014 16.42 838,561444,842 752,805 291,679 390,634 37,930 1,337,869 △304204,998

自 平成22年 4月 1日

至 平成23年 3月31日

672,064 2.57 △93675,655 190,942 39,497 98,667 247,514 3,33617,389

264,154 1.01 51,98525,147 46,992 18,147 24,274 2,192 82,257 13813,022

5,235,232 20.00 889,610545,644 990,739 349,323 513,575 40,122 1,667,640 3,170235,409

3,907,882 14.93 1,256,347124,354 365,478 658,561 581,235 34,246 875,239 6012,362

571,179 2.18 156,078389,123 3,685 451 6,959 460 14,423

3,821,368 14.60 928,1431,384,935 120,940 124,749 565,106 80,078 617,417

8,300,429 31.70 2,340,5681,898,412 490,103 783,761 1,153,300 114,784 1,507,079 6012,362

4,552,274 17.39 33,565 4,516,954 1,755

3,714,592 14.19 366,45811,139 311,556 954,679 785,176 931,950 351,734 1,900

3,437,940 13.13 1,182,596 1,957,497 165,347 132,500

438,568 1.68 7,646 128,990 214,219 87,713

12,143,374 46.38 400,0231,201,381 6,914,997 1,336,000 1,005,389 931,950 351,734 1,900

480,873 1.84 480,873

22,283 0.09 22,283

0 0.00

503,156 1.92 480,873 22,283

3,630,2013,645,437 8,395,839 2,469,084 2,672,264 1,086,856 3,526,453 3,230249,671 480,873 22,283

13.8713.92 32.07 9.43 10.21 4.15 13.47 0.010.95 1.84 0.09

704,669 43,396110,277 124,512 138,192 99,082 162,757 26,453

246,664 3,880 115,566 17,019 443 108,552 1,204

951,333 47,276110,277 240,078 155,211 99,525 271,309 27,657

3.63 1.303.03 2.86 6.29 3.72 0.00 7.69 0.000.00 0.00

25,230,858 3,582,9253,535,160 8,155,761 2,313,873 2,572,739 1,086,856 3,255,144 3,230249,671 480,873 △27,657

26,182,191

22,283



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高

純経常行政コスト

一般財源

地方税

地方交付税

その他行政コスト充当財源

補助金等受入

臨時損益

災害復旧事業費

公共資産除売却損益

投資損失

損失補償履行確定額

損失補償等引当金繰入等

その他

科目振替

公共資産整備への財源投入

公共資産処分による財源増

貸付金・出資金等への財源投入

貸付金・出資金等の回収等による財源増

減価償却による財源増

地方債償還に伴う財源振替

資産評価替えによる変動額

無償受贈資産受入

その他

期末純資産残高

純資産変動計算書

  

89,563,624

△25,230,858 △25,230,858

2,032,960 2,032,960

10,892,938 10,892,938

7,018,865 7,018,865

6,368,199 5,097,409

△41,576 △41,576

158,269 158,269

0 0

0 0

0 0

0 0

0

0

346,542

91,108,963

20,120,983 83,587,631 △14,190,790 45,800

1,527,806 △1,527,806

1,270,790

0 △9,955 19,735 △9,780

982,862 △982,862

2,535,394 △2,535,394

438,577 △96,035

20,617,027 84,932,194 △14,476,278 36,020

△4,000 △1,083,499 1,087,499

△774,746 △3,046,622 3,821,368

0

0

4,000 0

0

自 平成22年 4月 1日
至 平成23年 3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報

①資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

②

③

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額

　地方債発行額

　財政調整基金等取崩額

　支出総額

　地方債元利償還額

　財政調整基金等積立額

　　基礎的財政収支

※3 

 

資金収支計算書

１ 経 常 的 収 支 の 部

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

  
自 平成22年 4月 1日
至 平成23年 3月31日

5,175,561

3,907,882

4,552,274

3,714,592

480,873

2,036,105

612,755

20,480,042

10,818,179

7,018,865

4,991,111

596,166

228,663

313,461

2,144,900

4,000

1,706,948

27,822,293

7,342,251

3,845,177

438,568

46,398

4,330,143

1,377,088

1,342,300

0

132,431

2,851,819

△1,478,324

5,050

742,416

1,205,509

8,141

1,078,222

3,178,226

0

297,215

6,514,779

0

604,274

0

100,000

178,004

4,029

886,307

△5,628,472

0

235,455

1,651,746

1,887,201

平成22年度における一時借入金の借入限度額は3,000,000千円です。

支払利息のうち、一時借入金利子は0千円です。

31,560,419

△3,587,200

0

△31,324,964

3,659,099

1,200,697

1,508,051




